
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N.___935_  del registro delle deliberazioni                                    N. Proposta ___01011-24_____

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA U.O. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – 

RECRUITMENT COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS

OGGETTO : Avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  incarico  quinquennale  di 
Direttore  di  Struttura  Complessa  –  MEDICINA  INTERNA  DEL  P.O.  “PERRINO”  DI 
BRINDISI. Costituzione della Commissione esaminatrice.

Il giorno__30/04/2024_ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8

Sull’argomento specificato  in oggetto, il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Area Gestione del Personale Dott.ssa  
Caterina Diodicibus, sulla base della relazione del Responsabile dell’U.O.S. “Assunzioni, concorsi e gestione delle  
dotazioni organiche” Avv. Luigi Spina, propone quanto appresso:

Premesso che:
- con deliberazione D.G. n. 433 del 26/02/2024 è stato indetto Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il  

conferimento di incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa – MEDICINA INTERNA DEL 
P.O. “PERRINO” DI BRINDISI;

- al bando è stato regolarmente pubblicato, in versione integrale, sul BURP n. 18 del 29/02/2024 e per estratto  
sulla G.U.R.I.  n.  22 del 15/03/2024 (IV serie speciale – concorsi ed esami), con scadenza del termine di  
presentazione delle domande fissato per il giorno 18/04/2024;

Visti, ai fini della costituzione della Commissione:
 l’art. 15, c. 7 bis, lett. A), del D. Lgs n. 502/1995 e s.m.i., ai sensi del quale le Commissioni esaminatrici delle 

selezioni per il conferimento degli incarichi di Direzione di S.C. sono composte  “… dal Direttore sanitario 
dell’Azienda  interessata  (componente  di  diritto)  e  da  tre  Direttori  di  S.C.  nella  medesima  disciplina 
dell’incarico  da  conferire,  individuati  tramite  sorteggio  da  un  elenco  nazionale  nominativo  costituito 
dall’insieme degli  elenchi  regionali  dei  direttori  di  S.C.  appartenenti  ai  ruoli  regionali  del  S.S.N.  … La  
Commissione elegge un presidente tra i tre componenti sorteggiati …”;

 il Regolamento Regionale n. 24 del 03/12/2013 art. 6, che disciplina le modalità di sorteggio e la costituzione  
della Commissione;

 il  D.P.R.  n.  484  del  10/12/1997  “Regolamento  recante  la  determinazione  dei  requisiti  per  l’accesso  alla 
Direzione Sanitaria Aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il  
personale del ruolo sanitario del S.S.N.;

 la nota prot. n. 2379 del 14/01/2016 con la quale la Direzione Generale Aziendale ha disposto “… in caso di 
indisponibilità dei componenti effettivi,  di attingere dai componenti  supplenti,  come indicati nelle relative  
deliberazioni  di  nomina,  in  seconda  battura,  in  caso  di  ulteriore  indisponibilità,  saranno  contattati  i  
componenti del sorteggio di riserva.”;

 l’art. 20 della Legge n. 118 del 05/08/2022;
 il documento “Relazione in materia di gestione del personale del SSR e di Sanitaservice” ed in particolare la  

parte  relativa  al  “CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA 
PER LA DIRIGENZA MEDICA, VETERINARIA E SANITARIA NELLE AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DELLA REGIONE PUGLIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 5 
AGOSTO 2022, N. 118”,  approvato con D.G.R. n. 1492 del 28/10/2022; 

Richiamata la  deliberazione n.  1345 del  24/05/2022,  con la  quale è  stata  nominata la Commissione incaricata di 
effettuare le operazioni di sorteggio per la designazione dei Direttori di S.C. che dovranno far parte della Commissioni  
delle selezioni per il conferimento di incarichi di S.C. del S.S.N.;



Atteso che in data 18/04/2024 si sono svolte le operazioni di sorteggio per la composizione della Commissione di che 
trattasi, previa pubblicazione sul B.U.R.P. n. 22 del 15/03/2024, come risulta dal verbale in pari data (agli atti del  
procedimento);

Preso atto che:
a) le estrazioni sono effettuate secondo quanto disposto dall’art. 15 ter del D.Lgs. n. 502/1992, così come  

modificato  dall’art.  4  del  D.L.  n.  158/2015,  e  quanto  previsto  dal  Regolamento Regionale  n.  24 del  
03/12/2013;

b) per la costituzione della Commissione dell’avviso di cui all’oggetto si  è proceduto a sorteggiare n.  3  
componenti titolari e n. 3 componenti supplenti dall’elenco nazionale nominativo dei direttori di S.C.  
della disciplina oggetto dell’avviso, garantendo la parità di genere;

c) oltre ai citati componenti si è proceduto a sorteggiare i componenti di riserva (titolari e supplenti), sempre 
dall’elenco nazionale nominativo dei direttori di S.C. della disciplina oggetto dell’avviso, cui si ricorrerà  
in caso di indisponibilità dei componenti effettivi – e dei relativi supplenti di cui al punto b):

PRIMO COMPONENTE

Dott.      Di Gennaro   Ciro ASL NAPOLI 2 NORD
REGIONE CAMPANIA

COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.      Montanari     Paolo AUSL REGGIO EMILIA
REGIONE EMILIA ROMAGNA

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.       Valeri             Giovanni ASL VITERBO
REGIONE LAZIO

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.       Stefani            Ilario ASST OVEST MILANESE
REGIONE LOMBARDIA

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE SUPPLENTE

SECONDO COMPONENTE

Dott.ssa Panettieri      Immacolata A.O. OO.RR. FOGGIA
REGIONE PUGLIA

COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Re                  Roberta ASL VERCELLI
REGIONE PIEMONTE

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.ssa Gnerre             Paola ASL ALESSANDRIA
REGIONE PIEMONTE

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Ferrigno         Claudia Vincenza
ASP CATANIA

REGIONE SICILIA
SORTEGGIO DI RISERVA

COMPONENTE SUPPLENTE

TERZO COMPONENTE

Dott.ssa Mastriforti  Roberta AUSL TOSCANA SUD EST
REGIONE TOSCANA

COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Maniscalchi Tiziana AORN VILLA SOFIA-CERVELLO DI PALERMO
REGIONE SICILIA

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.ssa Cupertino      Annamaria ASUR MARCHE – AST 1 PESARO URBINO
REGIONE MARCHE

SORTEGGIO DI RISERVA

Dott.ssa Franza           Orietta ASL TO 5
REGIONE PIEMONTE

SORTEGGIO DI RISERVA

d) si è ritenuto di procedere al sorteggio di riserva in considerazione delle circostanze che, per effetto della  
vigente normativa, i componenti delle Commissioni per il conferimento degli incarichi di Direzione di S.C., 
debbono essere sorteggiati dall’elenco nazionale e pertanto, la più elevata probabilità di rinuncia da parte degli  
stessi e la conseguente necessità di procedere al nuovo sorteggio, previa pubblicazione di avviso, ha suggerito  
tale procedura di riserva a cui fare riferimento in caso di indisponibilità dei componenti effettivi – e dei relativi 
supplenti di cui al punto b);

Richiamato  il provvedimento n.1406 del 20.5.2009 “approvazione delle Linee guida per la predisposizione, adozione 
e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti delegati”;

Tanto premesso, si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l’oggetto, di cui, ognuno nell'ambito della 
propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

Il Dir. Resp. U.O.C.“Assunzioni, concorsi e gestione delle dotazioni organiche.”

(Avv. Luigi Spina)          _______f.to_________________

Il Direttore dell’Area Gestione del Personale
(Dott.ssa Caterina Diodicibus)                       _____f.to___________________

IL  DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1237 del 10/08/2023, coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli.

ESAMINATA e  FATTA propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del 
Personale, Dott.ssa Caterina Diodicibus;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di competenza;
D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa  che in questa sede si intendono integralmente riportati e approvati:



1. prendere atto che:
a) le estrazioni, per la costituzione della Commissione di Esperti dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, 

per il  conferimento di  incarico quinquennale  di  Direttore di  Struttura Complessa –  MEDICINA 
INTERNA DEL P.O. “PERRINO” DI BRINDISI, sono state effettuate secondo quanto disposto dall’art. 
15 ter del D.Lgs. n. 502/1992, così come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 158/2015,  dal Regolamento  
Regionale n. 24 del 03/12/2013, dall’art. 20 della Legge n. 118 del 05/08/2022 e dalla relazione approvata  
con D.G.R. n. 1492 del 28/10/2022;

b) per  la  costituzione della  Commissione dell’avviso di  cui  all’oggetto  si  è  proceduto  a sorteggiare  n.  3 
componenti titolari e n. 3 componenti supplenti dall’elenco nazionale nominativo dei direttori di S.C. della 
disciplina oggetto dell’avviso, garantendo la parità di genere;

c) oltre ai citati componenti si è proceduto a sorteggiare i componenti di riserva (titolari e supplenti), sempre  
dall’elenco nazionale nominativo dei direttori di S.C. della disciplina oggetto dell’avviso,  cui si ricorrerà 
in caso di indisponibilità dei componenti effettivi – e dei relativi supplenti di cui al punto b);

d) si è ritenuto di procedere al sorteggio di riserva in considerazione delle circostanze che, per effetto della  
vigente  normativa,  i  componenti  delle  Commissioni  di  Esperti  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  
Direzione di S.C., debbono essere sorteggiati dall’elenco nazionale e pertanto, la più elevata probabilità di 
rinuncia  da  parte  degli  stessi  e  la  conseguente  necessità  di  procedere  al  nuovo  sorteggio,  previa 
pubblicazione  di  avviso,  ha  suggerito  tale  procedura  di  riserva  a  cui  fare  riferimento  in  caso  di  
indisponibilità dei componenti effettivi – e dei relativi supplenti di cui al punto b);

2. nominare  la Commissione esaminatrice dell’ Avviso Pubblico per il conferimento  di un  incarico quinquennale  
di Direttore di Struttura Complessa – MEDICINA INTERNA DEL P.O. “PERRINO” DI BRINDISI, come 
di seguito riportato:

COMPONENTE DI DIRITTO
Direttore Sanitario pro tempore ASL Brindisi – REGIONE PUGLIA COMPONENTE DI DIRITTO

PRIMO COMPONENTE
Dott.      Di Gennaro   Ciro ASL NAPOLI 2 NORD

REGIONE CAMPANIA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.      Montanari     Paolo AUSL REGGIO EMILIA
REGIONE EMILIA ROMAGNA

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.       Valeri             Giovanni ASL VITERBO
REGIONE LAZIO

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.       Stefani            Ilario ASST OVEST MILANESE
REGIONE LOMBARDIA

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE SUPPLENTE

SECONDO COMPONENTE
Dott.ssa Panettieri      Immacolata A.O. OO.RR. FOGGIA

REGIONE PUGLIA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Re                  Roberta ASL VERCELLI
REGIONE PIEMONTE

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.ssa Gnerre             Paola ASL ALESSANDRIA
REGIONE PIEMONTE

SORTEGGIO DI RISERVA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Ferrigno         Claudia Vincenza
ASP CATANIA

REGIONE SICILIA
SORTEGGIO DI RISERVA

COMPONENTE SUPPLENTE

TERZO COMPONENTE
Dott.ssa Mastriforti  Roberta AUSL TOSCANA SUD EST

REGIONE TOSCANA
COMPONENTE EFFETTIVO

Dott.ssa Maniscalchi Tiziana AORN VILLA SOFIA-CERVELLO DI PALERMO
REGIONE SICILIA

COMPONENTE SUPPLENTE

Dott.ssa Cupertino      Annamaria ASUR MARCHE – AST 1 PESARO URBINO
REGIONE MARCHE

SORTEGGIO DI RISERVA

Dott.ssa Franza           Orietta ASL TO 5
REGIONE PIEMONTE

SORTEGGIO DI RISERVA

3. affidare le funzioni di segretario verbalizzante effettivo, sulla base della normativa citata, alla Dott.ssa Marianna 
Pierro, Collaboratore  Amministrativo  Professionale,   e  quelle  di  segretario  verbalizzante  supplente   alla  Ins. 
Antonella Pellegrino, Collaboratore Amministrativo Professionale;

4. dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di adozione.

Il Direttore Amministrativo    (Avv. Loredana Carulli)                  ______________f.to_______
   

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo Gigantelli)         __________f.to___________

Il Direttore Generale  (Dr. Maurizio De Nuccio)                ____________f.to________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _30/04/2024____ al______________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	Sull’argomento specificato in oggetto, il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Area Gestione del Personale Dott.ssa Caterina Diodicibus, sulla base della relazione del Responsabile dell’U.O.S. “Assunzioni, concorsi e gestione delle dotazioni organiche” Avv. Luigi Spina, propone quanto appresso:

